SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

COMITÊ EXECUTIVO JOÃO RIBEIRO

TERMO DE REFERÊNCIA Nº01/2024

TERMO DE REFERÊNCIA PARA CONTRATAÇÃO SIMPLIFICADA

A Escola Estadual de Ensino Médio JOÃO RIBEIRO, através do Comitê

Executivo JOÃO RIBEIRO torna público para o conhecimento dos interessados que

realizará a Contratação Simplificada – Dispensa de Licitação nº 01/2024, pelo regime e

critério de menor preço por Item. A presente contratação simplificada será regida pelas

condições estabelecidas pela Instrução Normativa nº 03 de 20 de março de 2024 (D.O.E

13.738), condições e especificações a seguir estabelecidas. Essa contratação simplificada

foi regularmente autorizada pelo Comitê Executivo JOÃO RIBEIRO.

1. Descrição do objeto

Será objeto da presente Contratação Simplificada - Dispensa de Licitação a

aquisição de material de consumo (pedagógico, expediente, higiene/limpeza e cozinha) e

itens de capital/permanente (ferramentas, equipamentos e mobiliários) para fortalecer as

atividades e o funcionamento da escola JOÃO RIBEIRO, localizada à Av. João Ribeiro,

nº 120 – Bairro Cohab, neste município de Tarauacá/AC.

O Valor Estimado da Contratação Direta é de: R$69,226,68(sessenta e nove Mil,

duzentos e vinte e seis reais e sessenta e oito centavos)

            2. Especificações Técnicas dos itens

Item Descrições e especificações técnicas Unidade Quantidade

1 Fita gomada transparente 18 x 50m pac. Com 05
unidades

PAC. 1

2 Papel ofício A4 cx. Com 10 resmas pac. c/ 500fls CX 28

3 TNT do grosso cor verde de 50 metros ROLO 4

4 TNT do grosso cor azul roial de 50 metros ROLO 4

5 TNT do grosso cor Branca de 50 metros ROLO 3

6 TNT do grosso cor amarela ROLO 4

7 Tinta guache cores variadas Cx. 6

8 EVA folha simples med. 40 x 60cm, cores
diversas

Unid. 50

9 Cola em bastão do grosso fórmula extraforte de
grande aderência

Unid. 98

10 Cola em bastão fino fórmula extraforte de grande
aderência

Unid. 31

11 Cola branca não-tóxica cx. 12 X 40G, secagem
rápida

CX. 3

12 Cola para isopor cx.  c/ 12 X 40G, secagem
rápida

CX. 5

13 Pincel atômico cor preto cx. C/ 12 unid. escrita
grossa, recarregável, tinta à base de álcool

Cx. 9

14 Pincel atômico cor azul cx. C/ 12 unid. escrita
grossa, recarregável, tinta à base de álcool

Cx. 9

15 Grampo p/ grampeador 26/6, galvanizado Cx. 5

16 Tesoura med. 18 cent. De comp.  uso geral,
lâmina em aço inox

Unid. 2

17 EVA folha grossa com gliter  cores diversas med.
50 x 50 cm

Unid. 50

18 Pasta catalogo capa preta cap. 50 folhas tam.
papel ofício A4

Unid. 10

19 Almofada para carimbo cor da tinta preta Nº 3 Unid. 2

20 Almofada para carimbo cor da tinta azul Nº 3 Unid. 2

21 Pasta catalogo capa preta capacidade 100 folhas Unid. 1

22 Fita crepe adesiva larga pacote com 06 unidades Pac. 1

23 Fita dupla face alto adesiva da  larga pacote com
06 unidades

Pac. 1

24 Cartolina branca Unid. 50

25 Borracha branca para apagar caixa com 60
unidades

Cx. 5

26 Papel cartão do grosso Unid. 60

27 Papel manilha, folha simples Unid. 50

28 Papel laminado cores diversas Unid. 50

29 Caderno brochura 96 Páginas, pequeno Unid. 9

30 Caneta esferográfica, corpo acrílico transparente
escrita fina na cor azul

Cx. 3

31 Caneta esferográfica, corpo acrílico transparente
escrita fina na cor preta

Cx. 3

32 Caneta esferográfica, corpo acrílico transparente
escrita fina na cor  vermelha

Cx. 1

33 Caneta marca texto, para grifar e marcar,
facetada, na cor verde fluorescente

Cx. 1

34 Clips para papel em arame de aço c/ acabamento
niquelado, tratamento antiferrugem nº 1

Cx. 8

35 Clips para papel em arame de aço niquelado,
tratamento antiferrugem Nº 3

Cx. 5

36 Clips p/ papel em arame de aço c/ acabamento
niquelado, tratamento antiferrugem Nº 0

Cx. 5

37 Alfinete para mural simples inoxidável Cx. 10

38 Livro de ata com 100 fls numeradas capa dura Unid. 2

39 Livro de ponto capa dura, C/ 100 fls. c/ turnos:
manhã, tarde e noite

Unid. 2

40 Grampos galvanizados, metal niquelado
prateado, proteção antiferrugem tam. 26/6

Cx. 1

41 Pasta em plástico transparente  para arquivo de
projeto

Unid. 20

42 Grampos galvanizados, metal niquelado, proteção
antiferrugem tam. 106/6

Cx. 2

43 Papel toalha folha dupla branco pacote (12 X 2) Fardo 5

44 Pano de chão modelo saco cor branco Unid. 20

45 Pano de chão flanelado med. (60 x 90cm) Unid. 20

46 Vassoura piaçaba da região, pelo fino Unid 20

47 Limpa alumínio cx. c/ (24 x 500ml) fórmula
extraforte

Cx. 10

48 Sabão em pó lavagem perfeita cx. cont. (cx 24 x
400g)

Caixa 10

49 Sabão em barra c/ ( 10 x 1000kg) cor azul Cx. 5

50 Esponja lava louça dupla face caixa com 50
unidades

CX. 5

51 Papel higiênico neutro fardo cor branco c/ (16 x 4
unid.)

Fardo 20

52 Desinfetante para banheiro cx. c/ (24 x 500ml),
formula extraforte perfumado

Cx. 20

53 Flanela tam. (40cm x 60cm) Unid. 5

54 Luvas emborrachada multiuso, cor amarela Par 20

55 Saco p/ lixo capacidade 30 litros Pac. 100

56 Saco p/ lixo capacidade 100 litros Pac. 50

57 Álcool para uso em geral cx. c/ ( 12 x 500ml),
70%

Cx. 5

58 Purificador bom ar spray 360 ml, caixa com 04
unidades

Cx. 2

59 Vaso de plástico para Lixo cap. 100 litros com
tampa

Cx. 2

60 Copos descartáveis 150ml caixa com 25 pacotes Cx. 4

61 Água sanitária  c/  (cx.12 x 1000ml) Cx. 20

62 Palha de aço fardo c/ 14 unidades fardo 2

63 Desinfetante limpeza pesada cor rosa 2 litros
caixa com 02 unidades

Cx. 20

64 Detergente lava louça fórmula econômico cx. c/
(24 x 500ml)

Cx. 20

65 Afiador para faca mat. inoxidável Unid. 1

66 Leiteira em alumínio inoxidável 3,5lts Unid. 2

67 Cuscuzeira em alumínio tamanho Cuscuzeira
Inox 4,8 Litros

Unid. 2

68 Teçadinho material inoxidável tam. aproximado
50cm

Unid. 1

69 Faca tipo peixeiro material inoxidável med. 40cm Unid. 2

70 Vasilhas mod. para sopa em plástico poliuretano
cap. 350ml

Unid. 10

71 Saco para coar café cap. 1,5lts Unid. 3

72 Forma retangular grande funda em alumínio mat.
Inoxidável.

Unid. 2

73 Colher em inox e acrílico para o preparo da
merenda, med. 0,75 cm

Unid. 3

74 Peneira em inox tamanho grande Unid. 1

75 Tabua/Placa para corte de carne em polietileno
med. 0,50 comp. X 0,30 larg. X 1 cm

Unidade 2

76 Lixeira Cesto com Pedal de Aço 100 litros Unidade 2

77 Assento para vaso sanitário, simples Unidade 8

78 Caixa de descarga com mecanismos Unidade 8

79 sifão para pia de cozinha Unidade 1

80 sifão para pia de banheiro Unidade 1

81 Torneira de pia de cozinha de parede Unidade 5

82 Torneira de pia de banheiro Unidade 5

83 Lâmpada Fluorescente 60 watts Unidade 35

84 Fita Isolante Unidade 1

85 Fio pendente de 2.5 mm CAIXA 1

86 Bocal tipo paflon branco Unidade 5

87 Recarga de gás  para botija de13 quilos Unidade 96

88 pratos fundos de vidro transparente Unidade 300

89 Fio bicolor paralelo cristalrolo 100 metros para
som com 2 x 2,5 mml

Unidade 2

90 Panela de pressão profissional com fechamento
externo com cap de 24 litros

Unidade 1

3. Dotação Orçamentária

             O recurso orçamentário previsto e destinado à cobertura das despesas deste objeto

da Contratação Direta, ocorrerá por conta da Dotação Orçamentária:

             Programa de Trabalho: 1236 114502 09400002094 0000

               Fonte de Recurso: 1.550.0102 (Salário Educação);

               Natureza de Despesa: 33.50.41.00.00 – Contribuições;

               Natureza de Despesa: 44.90.52.00.00 - Equipamento e Material Permanente;

               Instrução Normativa nº 03 de 20 de março de 2024.

4. Das Propostas de Pesquisas de Preço

A Proposta de Pesquisa de Preço será apresentada digitada e impressa, em 02

(duas) vias, linguagem clara, sem emendas, rasuras e entrelinhas, assinada na última folha

e rubricada nas demais, e nelas deverão, além do orçamento (valores), fazer constar:

4.1 Valor unitário e total por item, obrigatoriamente expressos em Reais (R$).

4.2 Marca e/ou Fabricante sob pena de desclassificação do item que não

apresentar.

4.3 Carimbo e assinatura da empresa.

4.4 – A proposta deverá obedecer o Decreto Estadual nº 11.262 de 22/11/2023 –

art. 25; inciso III. – Evitar contratações com sobrepreço ou com preços manifestantes

inexequíveis e superfaturamento na execução dos contratos.

5. Apresentação, análises e julgamento das propostas de pesquisas de Preços:

As propostas deverão ser apresentadas até no dia da abertura.

As propostas apresentadas serão analisadas e julgadas na Escola JOÃO RIBEIRO,

no dia: 22/11/2024 às 09h30.

A classificação da proposta que atender os requisitos exigidos no Termo de

Referência, será feita na forma de menor preço por item. No caso de empate verificar a

IN 03/2024, artigo 15. Parágrafo 1ª, Incisos 1 e 2.

6. Local e Prazo para entrega dos produtos e/ou realização de serviços e

forma de pagamento

O material deverá ser entregue no Almoxarifado da Escola JOÃO RIBEIRO no

prazo máximo de CINCO (05) dias úteis após o recebimento das ordens de entrega, pelos

contratantes e será recebido juntamente com as Notas Fiscais que serão conferidas pelo(a)

servidor(a) responsável para esse fim, conforme Estatuto do Comitê Executivo,

objetivando a comprovação de correspondência da especificação do produto às propostas

de pesquisas de preços apresentadas e a Ordem de Compra.

Depois de conferida a entrega do material e da Nota Fiscal, o pagamento poderá

ser efetuado por meio de cheque nominal ou cartão de pagamento a empresa vencedora.

7. Da documentação das empresas vencedoras:

As empresas vencedoras deverão apresentar as seguintes documentação:

7.1 Prova da inscrição no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica -  CNPJ;

7.2 Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (CRS do FGTS);

7.3 Certidão conjunta negativa de débitos relativos a tributos federais e à

Dívida Ativa da União, emitida pela Secretaria da Receita Federal;

7.4 Certidão negativa ou positiva com efeito negativo de tributos estaduais

emitida pela Secretaria Estadual de Fazenda;

7.5 Certidão negativa ou positiva com efeito negativo da Dívida Ativa do

Estado, emitida pela Procuradoria da Fazenda Estadual (PGE);

7.6 Certidão negativa ou positiva com efeito negativo de tributos

municipais emitida pela Secretaria de Finanças;

7.7 Alvará de funcionamento da empresa com validade para a data do

processo de contratação direta;

7.8 – Atestado de Capacidade Técnica;

7.9 – A empresa vencedora deverá apresentar o CRC ativo do Contador e

o CRC ativo do Escritório (Pessoa Jurídica). (Conter esse item apenas para

a ECF);

8.0 – Certificado da ANP – Revenda GLP (para a Recarga de gás).

___________________________________________________

(Assinatura do tesoureiro do CoEx)